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Zubnolekárska starostlivosť v SR 2014 

Prehľad zobrazuje výsledky štatistického zisťovania ročný výkaz o činnosti ambulancie zubného lekára A (MZ SR) 8-01 
za rok 2014. Návratnosť údajov bola 87,9 %, čo je o 0,3 percentuálneho bodu viac ako v roku 2013.  

V roku 2014 evidovali ambulancie zubného lekára 4 889 655 pacientov s celkovým počtom 6 526 786 návštev. 
Preventívnu prehliadku absolvovalo 58 % evidovaných pacientov. 

Vo vekovej skupine 0 – 5 rokov bolo evidovaných 96 074 pacientov, ktorým bolo vykonaných 99 834 preventívnych 
prehliadok. Na jedno evidované dieťa tak pripadá približne 1 preventívna prehliadka ročne, ale na 1 obyvateľa v tomto veku je to 
len 0,3 prehliadky ročne. Vo vekovej skupine 6 – 14 rokov bolo 394 230 pacientov s realizovanými 405 664 preventívnymi 
prehliadkami, čo je podobne ako v prvej vekovej skupine 1 preventívna prehliadka na jedného pacienta ročne a 0,8 prehliadky na 
1 obyvateľa v tomto veku. Osoby do 18 rokov by mali preventívne vyšetrenie absolvovať 2-krát ročne, dospelí 1-krát ročne. 

U dvanásťročných detí dosahuje index orálneho zdravia (KPE) hodnotu 1,87 a v porovnaní s predchádzajúcim rokom 
mierne klesol (v roku 2013 to bolo 1,95). Index orálneho zdravia vyjadruje koľko trvalých zubov na jedného pacienta je 
postihnutých kazom, ošetrených plombou alebo extrahovaných pre zubný kaz. Vo vyšších vekových skupinách klesá počet 
preventívnych prehliadok a rastie KPE. U 15 – 18 ročných sme evidovali len 0,8 preventívnej prehliadky na jedného pacienta 
a u pacientov 19+ je to 0,5 preventívnej prehliadky na jedného pacienta. Index orálneho zdravia u pätnásťročných pacientov 
dosahoval hodnotu 2,92. 

T 1 Počet návštev pacienta v ambulancii 

SR/kraj 
Počet 

ambulancií 

Počet návštev podľa vekovej skupiny 

0 – 5 6 – 14 15 – 18 19+ 

Slovenská republika 2 494 151 674 853 221 475 949 5 045 942 

  Bratislavský kraj 433 23 487 105 425 50 556 705 192 

  Trnavský kraj 203 11 263 74 328 39 284 440 953 

  Trenčiansky kraj 253 14 683 86 980 52 065 557 309 

  Nitriansky kraj 268 16 084 98 785 54 373 621 940 

  Žilinský kraj 285 16 392 121 589 67 530 657 778 

  Banskobystrický kraj 289 17 667 90 590 47 225 570 080 

  Prešovský kraj 339 27 877 143 989 88 437 732 611 

  Košický kraj 424 24 221 131 535 76 479 760 079 

na 1 evidovaného pacienta 

Slovenská republika 1,58 2,16 2,07 1,21 

  Bratislavský kraj 1,64 2,28 2,11 1,25 

  Trnavský kraj 1,39 2,01 1,85 1,06 

  Trenčiansky kraj 1,54 2,17 2,18 1,23 

  Nitriansky kraj 1,71 2,39 2,23 1,24 

  Žilinský kraj 1,63 2,32 2,31 1,32 

  Banskobystrický kraj 1,40 2,01 1,82 1,10 

  Prešovský kraj 1,68 2,11 2,14 1,27 

  Košický kraj 1,56 2,06 1,93 1,19 

na 1 obyvateľa 

Slovenská republika 0,44 1,77 2,06 1,16 

  Bratislavský kraj 0,50 2,15 2,77 1,38 

  Trnavský kraj 0,34 1,66 1,80 0,96 

  Trenčiansky kraj 0,45 1,91 2,27 1,14 

  Nitriansky kraj 0,43 1,83 1,98 1,10 

  Žilinský kraj 0,38 1,91 2,12 1,19 

  Banskobystrický kraj 0,46 1,59 1,69 1,07 

  Prešovský kraj 0,47 1,65 2,08 1,16 

  Košický kraj 0,44 1,62 2,00 1,22 
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T 2 Preventívne prehliadky 

SR/kraj 

Počet osôb 

evidovaní  
pacienti 1) 

preventívne 
prehliadky 

z toho 

potreba 
ošetrenia 

z toho úplne 
sanovaní 2) 

vek 0 – 5 rokov 

Slovenská republika 96 074 99 834 42 463 20 809 

  Bratislavský kraj 14 281 14 286 5 758 3 234 

  Trnavský kraj 8 130 7 983 4 109 1 863 

  Trenčiansky kraj 9 519 10 258 5 280 2 359 

  Nitriansky kraj 9 400 10 712 3 943 1 889 

  Žilinský kraj 10 029 10 482 5 011 2 109 

  Banskobystrický kraj 12 598 11 507 4 576 2 397 

  Prešovský kraj 16 563 18 283 7 288 3 630 

  Košický kraj 15 554 16 323 6 498 3 328 

vek 6 – 14 rokov 

Slovenská republika 394 230 405 664 205 003 114 277 

  Bratislavský kraj 46 165 40 144 18 287 11 149 

  Trnavský kraj 36 992 37 251 19 259 10 623 

  Trenčiansky kraj 40 049 44 223 26 217 14 026 

  Nitriansky kraj 41 313 45 745 20 172 11 361 

  Žilinský kraj 52 488 59 779 33 794 18 632 

  Banskobystrický kraj 45 169 41 360 19 947 11 235 

  Prešovský kraj 68 237 74 478 38 307 21 834 

  Košický kraj 63 817 62 684 29 020 15 417 

vek 15 – 18 rokov 

Slovenská republika 229 612 187 742 108 600 62 131 

  Bratislavský kraj 23 997 14 978 8 127 5 357 

  Trnavský kraj 21 229 16 031 9 596 5 533 

  Trenčiansky kraj 23 890 22 677 14 625 8 034 

  Nitriansky kraj 24 392 21 712 11 422 6 481 

  Žilinský kraj 29 176 26 963 17 063 9 314 

  Banskobystrický kraj 25 970 19 240 10 217 5 831 

  Prešovský kraj 41 280 36 586 21 411 12 170 

  Košický kraj 39 678 29 555 16 139 9 411 

vek 19+ rokov 

Slovenská republika 4 169 739 2 163 634 1 412 962 758 971 

  Bratislavský kraj 564 331 257 617 167 984 104 104 

  Trnavský kraj 414 510 202 003 139 769 75 071 

  Trenčiansky kraj 453 272 256 047 185 127 103 463 

  Nitriansky kraj 502 003 270 251 169 290 90 708 

  Žilinský kraj 497 767 274 080 197 031 100 711 

  Banskobystrický kraj 519 979 255 446 151 866 81 959 

  Prešovský kraj 577 304 326 492 202 669 102 468 

  Košický kraj 640 573 321 698 199 226 100 487 
1) osoba, o ktorej ošetrujúci zdravotnícky pracovník vedie a uchováva zdravotnú dokumentáciu; táto osoba je evidovaná bez ohľadu na počet

návštev v priebehu roka (teda aj so žiadnou návštevou v priebehu roka)
2) úplne sanovaný pacient: ochorenie je vyliečené alebo sú jeho následky redukované do tej miery, že nehrozí žiadna komplikácia znižujúca

kvalitu ústneho alebo celkového zdravia
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T 3 Preventívne prehliadky – relatívne ukazovatele 

SR/kraj 

Počet 

prev. prehliadok 
na 1 evidovaného 

pacienta 

prev. prehliadok 
na 1 obyvateľa 

pacientov potrebujúcich 
ošetrenie na 100 prev. 

prehliadok 

vek 0 – 5 rokov 

Slovenská republika 1,04 0,29 42,53

  Bratislavský kraj 1,00 0,31 40,31

  Trnavský kraj 0,98 0,24 51,47

  Trenčiansky kraj 1,08 0,31 51,47

  Nitriansky kraj 1,14 0,29 36,81

  Žilinský kraj 1,05 0,24 47,81

  Banskobystrický kraj 0,91 0,30 39,77

  Prešovský kraj 1,10 0,31 39,86

  Košický kraj 1,05 0,29 39,81

vek 6 – 14 rokov 

Slovenská republika 1,03 0,84 50,54

  Bratislavský kraj 0,87 0,82 45,55

  Trnavský kraj 1,01 0,83 51,70

  Trenčiansky kraj 1,10 0,97 59,28

  Nitriansky kraj 1,11 0,85 44,10

  Žilinský kraj 1,14 0,94 56,53

  Banskobystrický kraj 0,92 0,72 48,23

  Prešovský kraj 1,09 0,85 51,43

  Košický kraj 0,98 0,77 46,30

vek 15 – 18 rokov 

Slovenská republika 0,82 0,81 57,85

  Bratislavský kraj 0,62 0,82 54,26

  Trnavský kraj 0,76 0,73 59,86

  Trenčiansky kraj 0,95 0,99 64,49

  Nitriansky kraj 0,89 0,79 52,61

  Žilinský kraj 0,92 0,85 63,28

  Banskobystrický kraj 0,74 0,69 53,10

  Prešovský kraj 0,89 0,86 58,52

  Košický kraj 0,74 0,77 54,61

vek 19+ rokov 

Slovenská republika 0,52 0,50 65,31

  Bratislavský kraj 0,46 0,50 65,21

  Trnavský kraj 0,49 0,44 69,19

  Trenčiansky kraj 0,56 0,52 72,30

  Nitriansky kraj 0,54 0,48 62,64

  Žilinský kraj 0,55 0,50 71,89

  Banskobystrický kraj 0,49 0,48 59,45

  Prešovský kraj 0,57 0,52 62,07

  Košický kraj 0,50 0,52 61,93
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T 4 Orálne zdravie päťročných detí  G 1  Kpe index u 12-ročných detí 

SR/kraj 

Počet 
% detí bez 
zubného 

kazu 
päťročných 

detí 1) 

detí bez 
zubného 

kazu 

Slovenská republika 33 006 13 371 40,51

  Bratislavský kraj 4 708 1 719 36,51

  Trnavský kraj 2 942 1 368 46,50

  Trenčiansky kraj 3 526 1 584 44,92

  Nitriansky kraj 3 572 1 429 40,01

  Žilinský kraj 3 793 1 553 40,94

  Banskobystrický kraj 3 947 1 602 40,59

  Prešovský kraj 5 722 2 092 36,56

  Košický kraj 4 796 2 024 42,20
1) počet všetkých päťročných detí, ktoré boli v danom roku v ambulancii  
   v systematickej starostlivosti 

 
 
 
T 5 Index orálneho zdravia (kpe) u dvanásťročných detí 

SR/kraj 

Počet 

Index dvanásťročných 
detí 1) 

trvalých zubov 

pokazených plombovaných extrahovaných 

Slovenská republika 47 357 29 830 52 763 6 008 1,87

  Bratislavský kraj 5 261 2 171 3 870 363 1,22

  Trnavský kraj 4 349 2 545 4 591 590 1,78

  Trenčiansky kraj 5 086 2 563 5 872 616 1,78

  Nitriansky kraj 5 149 2 978 4 477 601 1,56

  Žilinský kraj 6 227 4 507 9 747 807 2,42

  Banskobystrický kraj 5 249 3 953 6 115 699 2,05

  Prešovský kraj 8 418 6 636 10 141 1 438 2,16

  Košický kraj 7 618 4 477 7 950 894 1,75
1) počet všetkých dvanásťročných detí, ktoré boli v danom roku v ambulancii v systematickej starostlivosti 
 

 
T 6 Index orálneho zdravia (kpe) u pätnásťročných detí 

SR/kraj 

Počet 

Index pätnásťročných 
detí 1) 

trvalých zubov 

pokazených plombovaných extrahovaných 

Slovenská republika 55 009 45 623 103 375 11 467 2,92

  Bratislavský kraj 5 098 2 774 5 805 565 1,79

  Trnavský kraj 5 045 3 635 9 210 1 030 2,75

  Trenčiansky kraj 6 094 4 362 12 490 1 238 2,97

  Nitriansky kraj 6 038 4 823 9 132 1 167 2,50

  Žilinský kraj 7 004 6 559 18 321 1 473 3,76

  Banskobystrický kraj 6 005 5 683 12 413 1 461 3,26

  Prešovský kraj 11 084 11 115 21 498 2 665 3,18

  Košický kraj 8 641 6 672 14 506 1 868 2,67
1) počet všetkých pätnásťročných detí, ktoré boli v danom roku v ambulancii v systematickej starostlivosti  
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T 7 Výkony v ambulanciách 

Výkony 
Počet výkonov v krajoch 

SR BL TA TC NI ZI BC PV KI 

Výplne 
jednoduché vrátane hlbokého kazu 2 535 402 330 281 224 519 288 317 298 964 374 353 287 458 386 166 345 344

s ošetrením dreňovej dutiny 235 667 32 483 25 725 25 141 24 139 39 344 22 132 34 455 32 248

Extrakcia 
(každá) 

mliečneho zuba 87 791 8 948 6 999 8 819 8 118 13 645 10 658 17 473 13 131

trvalého zuba 614 562 57 130 67 476 70 319 86 429 79 743 82 742 87 309 83 414

Chirurgické 181 885 42 692 11 798 12 452 24 762 20 068 13 788 21 447 34 878

Liečenie parodontopatií a mäkkých tkanív 2 296 111 345 788 182 622 282 709 231 209 249 718 294 494 360 465 349 106

Liečenie čeľustno-ortopedické 473 972 86 299 52 950 50 594 58 288 48 495 51 050 47 775 78 521

Náhrady 
korunky vrátane pilierových 146 443 21 894 9 242 14 134 12 555 18 215 19 905 25 467 25 031

snímateľné 89 579 8 643 8 782 9 622 13 734 10 224 9 644 12 778 16 152

Rtg. snímky 1) 349 349 70 621 26 645 27 952 18 543 38 904 44 561 72 667 49 456

Výkony dentálnej hygieničky v ústnej hygiene 611 988 105 536 46 676 47 969 50 951 78 244 48 876 111 741 121 995
1) vykazuje len zubný lekár, ktorý má rtg. prístroj 

 

 
T 8 Výkony zubného lekárstva v jednodňovej zdravotnej starostlivosti 

Výkony 

Počet pacientov 

operovaných 
z toho hospitalizovaných po 

operačnom zákroku 

0  – 18 19+ 0 – 18 19+ 

Spolu  552 2 223 33 153

 artroskopická operácia temporomandibulárneho kĺbu – 15 – 15

 probatórne excízie na histologické vyšetrenie v celkovej anestéze 4 8 4 1

 exstirpácie ohraničených tumorov na tvári a v ústach 2 11 2 8

 exstirpácie lymfatických uzlín a biopsia 3 10 3 10

 plastiky oroantrálnych komunikácií 2 75 – 4

 exstirpácie kameňov zo slinovodov – 19 – 3

 komplikovaná operačná extrakcia retinovaných zubov 32 200 4 25

 operačná extrakcia viacerých retinovaných a semiretinovaných zubov 9 175 – 10

 operačná repozícia a fixácia jednoduchých zlomenín sánky 8 18 8 6

 operačná repozícia a fixácia zlomenín alveolárnych výbežkov sánky a čeľusti 5 45 3 18

 operačná fixácia luxovaných a subluxovaných zubov 6 26 5 –

 operačné ošetrenie komplikovaného prerezávania zubov múdrosti 6 603 – 10

 exstirpácia dentálnych cýst  4 43 4 8

 operačná predprotetická úprava čeľuste – 59 – –

 operačné ošetrenie nepravých nádorov – epulis 4 46 – –

 operačná egalizácia ďasnových výbežkov – 68 – –

 extrakcie viacerých zubov v celkovej anestéze 420 180 – –

 resekcia koreňového hrotu troch alebo viacerých zubov – 7 – –

 operačné prehĺbenie vestibula v oblasti maxily a frontálneho úseku mandibuly 44 211 – –

 dentoalveolárne chirurgické výkony v celkovej anestéze pre polyvalentnú alergiu  – 15 – 15

 dentoalveolárne chirurgické výkony v lokálnej anestéze u geriatrických a rizikových 
 pacientov vzhľadom na interné ochorenie 3 302 – 10

 operačné odstránenie osteosyntézového materiálu – 34 – 8

 operačná elevácia zygomatikomaxillárneho komplexu v celkovej anestéze – 53 – 2

Zdroj: ročný výkaz o jednodňovej starostlivosti J (MZ SR)1-01 za rok 2014  
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Metodické poznámky 
Územné členenie údajov je na základe územia sídla ambulancie. 

Preventívna prehliadka: Zdravotná prehliadka osoby s náplňou preventívneho vyšetrenia. V zmysle § 2 ods. 1 zákon č. 577/2004 o rozsahu 
zdravotnej starostlivosti, uhrádzanej na základe verejného zdravotného poistenia a o úhradách za služby súvisiace s poskytovaním zdravotnej 
starostlivosti v znení neskorších predpisov a prílohy č. 2 sa plne uhrádzajú preventívne prehliadky, a to: 

- jedna preventívna prehliadka poistenca do 18 rokov dva razy v kalendárnom roku u zubného lekára, 
- jedna preventívna prehliadka poistenca od 18 rokov veku raz za rok u zubného lekára, 
- dve preventívne prehliadky tehotnej poistenkyne u zubného lekára. 

 

Vysvetlenie symbolov 

Ležatá čiarka (−) jav sa nevyskytoval 

z toho  znamená neúplný výber položiek 

SR  Slovenská republika 

BL  Bratislavský kraj 

TA  Trnavský kraj 

TC  Trenčiansky kraj 

NI  Nitriansky kraj 

ZI  Žilinský kraj 

BC  Banskobystrický kraj 

PV  Prešovský kraj 

KI  Košický kraj 

 


